

Wodzisław Śląski; dnia 19.04. 2024 r.

**Pan Mariusz Blazy
Przewodniczący Komisji Promocji,
Sportu i Rekreacji
Rady Miejskiej
Wodzisławia Śląskiego**

Sprawozdanie z realizacji Strategii Sportu za rok 2023.

Na działania związane z realizacją Strategii Rozwoju Sportu w roku 2023 jak i innych zadań związanych z aktywnością fizyczną duże znaczenie miała sytuacja po epidemiczna i związane z nią skutki. Rok 2023 był pierwszym pełnym okresem, gdzie można było bez ograniczeń prowadzić działalność w tym zakresie i przystąpić do realizacji wielu przedsięwzięć związanych z normalną, bez żadnych ograniczeń aktywnością fizyczną. Zarówno MOSiR „CENTRUM” jak i inne podmioty miejskie działające w zakresie szeroko pojętej kultury fizycznej starały się realizować zadania nakreślone w strategii rozwoju sportu. W ramach rekreacji i sportu powszechnego najważniejszym zadaniem był powrót do szerokiej aktywności fizycznej z przed okresu epidemicznego i tu MOSiR „CENTRUM” powrócił do wszystkich cyklicznych imprez rekreacyjnych i sportowych na własnych obiektach:

- Bieg Policz się z cukrzycą w ramach WOŚP,
- Mistrzostwa Miasta w pływaniu dla szkół podstawowych – Kryta Pływalnia MANTA
- Spartakiada dla przedszkoli – hala sportowa ZSP nr 7
- Mistrzostwa Wodzisławia Śląskiego w bule – Rodzinny Park Rozrywki „Trzy Wzgórza”
- Błękitna Wstęga Balatonu,
- Cykl Sobotnich Wycieczek,
- ERIGO X Nocny Bieg z Gwiazdami,
- Plenerowe Kino Letnie,
- III Wodzisławski Duathlon,
- Otwarte Zawody w Biathlonowym Nordic Walking
- Wodzisław Śląski na sportowo w ramach europejskiego tygodnia sportu - 2 edycja

Ponadto MOSiR „CENTRUM” wspierał działania podmiotów zewnętrznych jako współorganizator lub partner: Powiatowy Rajd Rowerowy, Zawody Strażackie na stadionie

miejskim Aleja, Dzień dziecka na sportowo na stadionie miejskim „Aleja”, festyn charytatywny dla Nikoli na terenie RPR „Trzy Wzgórza”, Bieg Tropem Wilezym na terenie RPR „Trzy Wzgórza”, Mors Masakrator na terenie RPR Trzy Wzgórza”, aktywny senior, piknik rodzinny – Dzień Samorządowca, Szutry Śląskie – rajd rowerowy, dzień ziemi, noc teatrów i występy szczudlarzy, festiwal biegowy z akademią młodego biegacza itp. Zdecydowana większość obiektów sportowych zarządzanych przez MOSiR „CENTRUM” była ogólnie dostępna, bez żadnych ograniczeń czasowych oraz bezpłatna, więc sprzyjająca realizacji szeroko pojętej aktywności fizycznej i aktywnemu wypoczynkowi. Wyjątek tu stanowi kryta pływalnia „MANTA” oraz stadion miejski „Aleja” w czasie rozgrywania spotkań piłkarskich. Jedynie z normalnego funkcjonowania wyłączony był Ośrodek Rekreacyjny „Balaton”, gdzie prowadzono inwestycję związaną z jego rozbudową, którą udało się zakończyć w planowanym terminie i od dnia 15 sierpnia oddano do użytku w całkowicie nowej odsłonie. Trochę inaczej funkcjonuje baza sportowa zarządzana przez wodzisławską oświatę. Tu ze względów organizacyjnych w poszczególnych placówkach oświatowych dostęp do sal sportowych, boisk przyszkolnych i siłowni zewnętrznych jest ograniczony i realizowany na zasadach wynajmu w zgodzie z Zarządzeniem Prezydenta Miasta sprawie ustalania zasad najmu i użyczenia części nieruchomości oraz pomieszczeń, a także umieszczania reklam szkołach i placówkach oświatowych, dla których Miasto Wodzisław Śląski jest organem prowadzącym. Obiekty zewnętrzne dla młodzieży są ogólnodostępne – darmowe. Dla grup zorganizowanych stosuje się ogólne zasady wynajmu. W przypadku boisk budowanych w programie „Moje boisko – Orlik 2012” darmowo korzystają grupy, które zapisane są u koordynatora obiektu.

W ramach szeroko pojętej aktywności fizycznej należy zaznaczyć także rolę coraz aktywniej działających w tym zakresie Rad Dzielnic, które przy organizacji licznych festynów proponują wiele działań o charakterze rekreacyjnym i sportowym jak również zachęcają do aktywnego wypoczynku na „świeżym” powietrzu: gry i zabawy ruchowe, amatorskie mecze piłkarskie, ogólnodostępny test Coopera itp. Także niektóre placówki oświatowe w ramach organizacji festynów otwartych dla rodziców uczniów i nie tylko realizują wiele działań o charakterze rekreacyjnym zachęcając do aktywności fizycznej całe rodziny. MOSiR „CENTRUM” wielokrotnie wspiera logistycznie, a czasem organizacyjnie tego typu przedsięwzięcia.

Istotne znaczenie w realizacji strategii rozwoju sportu na terenie naszego miasta ma sport szkolny ponieważ dotyczy dzieci i młodzieży, a więc ważnego zadania własnego

każdej gminy. Zadania w tym zakresie stara się realizować i rozwijać MOSiR przy ścisłej współpracy z Koordynatorem Sportu Szkolnego oraz Wydziałem Edukacji jak również podmiotami zewnętrznymi (np. kluby sportowe). Wspólne działania zaowocowały nowymi propozycjami dla zwiększenia aktywności fizycznej dzieci i młodzieży, co szczególnie ma znaczenie po okresie kowidowym, który pozostawił trwałe i zauważalne spadki ogólnej sprawności fizycznej i kondycji. Do tych działań zaliczyć należy realizowany od ubiegłego roku projekt: SWD Na Sportowo w ramach Europejskiego Tygodnia Sportu. W ciągu tygodnia realizowanych jest szereg działań sportowych dla dzieci i młodzieży, a w szczególności: Ogólnomiejski Test Coopera, Turniej Szkół Podstawowych w koszykówce 3x3, Mistrzostwa miasta Wodzisławia Śląskiego w piłce nożnej dla szkół, Bieg Memoriałowy Pamięci Leszka Kowalczyka, Turniej Mini siatkówki Dwójek, Turniej Piłki Koszykowej Kobiet, zajęcia pokazowe judo i jujitsu, zajęcia pokazowe na strzelnicy biathlonowej, Turniej Szachów Szybkich, Szkolne Zawody Przelajowe. Ponadto nasza jednostka w ramach sportu szkolnego realizowała: Cykl Zawodów pływackich Szkół Podstawowych Wodzisławia Śląskiego 2023, zawody rejonowe i półfinały wojewódzkie w sztafetowych biegach przelajowych, turniej tenisa stołowego, mikołajkowy turniej halowej piłki nożnej. Ciekawym pomysłem na zwiększenie aktywności fizycznej dzieci był organizowany na stadionie miejskim przez wodzisławską Dziupłę i nasz MOSiR „Dzień dziecka na sportowo”. We wszystkich tych działaniach MOSiR wspierał Koordynator Sportu Szkolnego. Ponadto Koordynator Sportu Szkolnego prowadził wszelkie działania organizacyjne związane z realizacją zawodów sportowych w ramach Szkolnego Związku Sportowego, które również po okresie kowidowym wracają w pełnym wymiarze na areny sportowe naszego miasta. W rywalizacji sportowej w ramach SZS prowadzonej przez Śl. Szk. Zw. Sport. w sezonie 2022 – 2023 wodzisławskie placówki oświatowe na szczęblu woj. Śląskiego wypadły następująco: Igrzyska Dzieci – na 190 sklasyfikowanych szkół są trzy wodzisławskie: SP nr 1 – 30pkt. (szachy); SP nr 2 – 20pkt (tenis stołowy); SP nr 16 – 10pkt. (trójbój lekkoatletyczny); Igrzyska Młodzieży Szkolnej: na 182 sklasyfikowane szkoły zaistniały cztery wodzisławskie: SP nr 5 – 44pkt. (koszykówka, koszykówka 3X3); SP nr 1 – 32 pkt. (szachy); SP nr 21 – 13 pkt. (koszykówka 3X3); SP nr 3 – 5pkt. (tenis stołowy). Należy zaznaczyć, że jest to wynik przeciętny, który nie odzwierciedla potencjału naszego miasta. Trzeba tu jednak dodać, że na taki stan rzeczy może mieć wpływ mała ilość dzieci w poszczególnych szkołach w Wodzisławiu Śląskim. W wodzisławskich placówkach oświatowych zwraca się coraz większą uwagę na jakość realizowanych zajęć z wychowania fizycznego. Szczególne ma to znaczenie w klasach 1-3, a więc nauczaniu wczesnoszkolnym, gdzie coraz więcej zajęć z wf prowadzą właśnie nauczyciele – specjaliści

tego przedmiotu. Taki sposób realizacji ma miejsce w wybranych klasach w SP1 (IIA), SP2 (IIIA), SP3 (IA, IIIB), SP10 (IA), SP28 (IA, IIA, IIIA), ZSP1 (IA, IB, IIA, IIB), ZSP3 (IA, IB, II, IIIA, IIIB), ZSP5 (II, III), ZSP6 (IA, IB, IIA, IIB, III), ZSP7 (IA, IB, IIA, IIB, IIC), ZS1 (IB, IIB, IIA). Ponadto w ramach zajęć pozaszkolnych organizowane są cyklicznie zajęcia szachowe dla klas II oraz starszych grup przedszkolnych, a od września 2023r realizowany był program nauki pływania dla klas III przy wsparciu Ministerstwa Sportu i Turystyki, w którym uczestniczyło siedem placówek oświatowych: SP nr 2, nr 3, nr 4, nr 15, nr 16, nr 17, nr 21. Oddzielnym problemem jest funkcjonowanie klas sportowych i usportowionych w wodzisławskich szkołach. Dobrym przykładem jest tutaj istnienie tych klas w SP nr 9 przy współpracy z naszą jednostką z wykorzystaniem krytej pływalni „MANTA”. Klasy sportowe w roku szk. 2023/2024 (dodatkowe 6 godzin treningowych): SP2: kl. V – lekka atletyka; ZS nr1 – SP9: kl. V, VI, VII – pływanie; SP28: kl. VI biathlon/siatkówka. Klasy z dodatkowymi zajęcia sportowymi (2 godz. tygodniowo): SP1: kl. I, II, III, IV, V, VI – szachy; SP9: kl. I-III – pływanie; SP21: kl. I-VIII (1 grupa między klasowa) - biathlon; SP28: kl. II-III – biathlon/judo. Z zadań inwestycyjnych przy placówkach oświatowych należy zaznaczyć że w roku 2023 przy SP2 wybudowano skocznię do skoku w dal (rozbieg wraz z skocznią).

W ramach strategii rozwoju sportu ważne znaczenie ma sport wyczynowy (kwalifikowany), który stanowi swoiste koło zamachowe dla sportu masowego czy rekreacji ruchowej. Miasto Wodzisław Śląski wspiera sport wyczynowy poprzez dotacje celowe jak również przeznaczając znaczne środki finansowe na promocję miasta poprzez sport. W szczególności wspierane są dyscypliny priorytetowe. W 2023 roku udzielono dotacji na szkolenie Klubom Sportowym:

Nazwa wnioskodawcy	Dotacje 2023
Międzyszkolny Klub Sportowy	29 000,00
Uczniowski Klub Sportowy „Rapid”	9 450,00
Akademia Piłkarska „Odra” Wodzisław	6 000,00
Ognisko Specjalistyczne TKKF Karate-Do	6 150,00
Ludowy Klub Sportowy Naprzód 46 Zawada	61 700,00
Klub Rekreacyjno-Sportowy TKKF Relaks”	3 500,00
Klub Sportów Walki Boxing Odra	9 450,00
Klub Sportowy SWD Wodzisław Śląski	0,00

Klub Sportowy SKI TEAM	26 500,00
Uczniowski Klub Sportowy Strzał Wodzisław	26 500,00
Młodzieżowy Klub Piłkarski ODRA CENTRUM	77 000,00
Akademia Sportowa TOP TEAM	44 250,00
Klub Sportowy Wicher Wilchwy	73 700,00
Młodzieżowy Klub Sportowy ZORZA	21 400,00
Żeński Klub Koszykarski Olimpia	21 800,00
Uczniowski Klub Sportowy „Baszta”	16 700,00
KS 25 Kokoszyce	0,00
Klub Sportowy Octagon Wodzisław Śląski	6 100,00

Wysokość dotacji dla podmiotów realizujących zadania w ramach upowszechniania sportu i rekreacji w ramach pożytku publicznego w roku 2023:

Klub Sportowy TKKF Karlik - 30 239,00 zł

Klub Sportów Walki „Boxing Odra” - 20 105,00 zł

W sumie złożono 12 ofert, 3 oferty zostały odrzucone pod względem formalnym, natomiast 7 ofert zostało ocenionych pozytywnie, lecz nie uzyskały dofinansowania z powodu braku wystarczających środków finansowych w budżecie miasta.

Działalność sportową również miasto wspierało w ramach „małych grantów”:

Klub Sportowy TKKF Karlik - 4 190,00 zł

Klub Piłkarski „KS 25 Kokoszyce” - 4 200,00 zł

Uczniowski Klub Sportowy „Baszta” - 6 000,00 zł

Klub Sportowy TKKF Karlik - 7 280,00 zł

Klub Sportowy SKI TEAM Wodzisław Śląski - 8 700,00 zł

Ponadto w ramach promocji Miasta Wodzisławia Śląskiego przez sport w roku 2023 przeznaczono kwotę 549 000,00zł.

Ważne znaczenie ma także przyznawanie nagród i wyróżnień zawodnikom osiągnięciem wysokie wyniki w międzynarodowym lub krajowym współzawodnictwie sportowym ze szczególnym uwzględnieniem dyscyplin priorytetowych. Nagrody te wręczane są podczas specjalnej Gali Sportu, co też ma istotne znaczenie dla rozwoju sportu w mieście, a zarazem bardzo prestiżowy charakter. W roku 2023 na nagrody przeznaczono środki finansowe: nagrody

za szczególne osiągnięcia sportowe w 2022 roku wypłacone w roku 2023 – 83 000 zł, natomiast za szczególne osiągnięcia sportowe uzyskane w 2023 roku planowane do wypłaty w roku 2024 – 90 000,00zł. Miasto także wspiera Kluby Sportowe poprzez udostępnianie bazy sportowej po preferencyjnych warunkach finansowych zarówno w placówkach oświatowych jak również zarządzanych przez MOSiR „CENTRUM”.

Ważne znaczenie ma tu także organizacja imprez sportowych na szczeblu ponadregionalnym i ogólnopolskim. W roku 2023 na terenie RPR „Trzy Wzgórza” z wykorzystaniem toru BMX Racing odbyła się Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży, czyli Mistrzostwa Polski U18 w kolarstwie BMX, Nocny Bieg z Gwiazdami. Imprezy tego typu stanowią świetną promocję miasta. Tu należy także zaznaczyć dużą aktywność wodzisławskich Klubów Sportowych, które w trudnych warunkach finansowych nie czekają tylko na dotacje miejskie, ale korzystają z centralnych programów wsparcia finansowego swojej działalności takich jak np. Program „Klub”. W ramach sportu wyczynowego odbywa się rywalizacja ogólnopolska w zakresie sportu młodzieżowego. Klasyfikacja taka prowadzona jest przez Zespół Metodyczny Instytutu Sportu w Warszawie w postaci Systemu Sportu Młodzieżowego. W roku 2023 Wodzisław Śląski jako gmina uplasował się w tej rywalizacji na 155 miejscu w Polsce uzyskując 178,83 pkt. Warto zaznaczyć, że jest to spadek w stosunku do roku 2022 gdzie miasto nasze uplasowało się na 126 miejscu uzyskując 232,73 pkt. Pomimo spadku Wodzisław Śląski ciągle jest najlepszy w powiecie wodzisławskim. Z wodzisławskich Klubów najlepiej wypadł tu: UKS Strzał Wodz. Śl. – 71,6 pkt., kolejne miejsca zajęły kluby: KS SWD Wodz. Śl. – 63 pkt, ŻKK Olimpia – 18,5pkt, UKS Baszta – 13pkt, Akademia Top Team – 4 pkt, MKS Wodzisław Śląski – 3,12 pkt, KS Ski Team – 3 pkt.

W zakresie rozwoju infrastruktury sportowej należy zaznaczyć, że pomimo znacznych problemów finansowych większości gmin w Polsce i trudną sytuacją związaną z realizacją wszelkich zadań inwestycyjnych w Wodzisławiu Śląskim udało się doprowadzić do wykonania zadania inwestycyjnego związanego z rozwojem infrastruktury rekreacyjnej a mianowicie: „Zagospodarowanie terenu Ośrodka Rekreacyjnego „Balaton” wraz z drogą dojazdową”. Inwestycja ta w znacznym stopniu poprawiła warunki uprawiania sportu i rekreacji w naszym mieście. Ponadto w marcu 2023 r. trwały prace nad pozyskaniem dokumentacji technicznej związanej z modernizacją stadionu miejskiego wraz z zapleczem treningowym związany z budową pełnowymiarowego boiska piłkarskie z sztuczną nawierzchnią wraz z zapleczem treningowym, co nie wątpliwie ma znaczenie dla przyszłości rozwoju sportu i rekreacji w Wodzisławiu Śląskim. Niestety nie udało się doprowadzić do planowanej do końca 2023r rozbudowy Centrum Biathlonowego o nowe ścieżki asfaltowe łączące strzelnicę sportową

z istniejącą infrastrukturą na terenie RPR „Trzy Wzgórza”, zagrożona jest także planowana w strategii inwestycja na rok 2023 – 2024: pełnowymiarowe boisko treningowe ze sztuczną nawierzchnią dla piłki nożnej oraz budowa zaplecza sportowego dla sportów walki.

Przewodniczący Rady Sportu

Bogdan Bojko